
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito................................/Pg
 - Atos da Administração..................../Pg
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2201  Quarta - Feira, 16 de Junho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/02, o resultado 
da presente licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 029/2021, menor preço 
unitário, apurado pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa 
ADILSON ESQUERDO FERREIRA, no item 01. No que se refere ao objeto 
do processo nº 02603/2021, referente a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Consultora e Assessoria Agronômica em atendimento a 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Industria, Comercio e 
Expansão Econômica. 
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 16 de junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL
PORTARIA Nº 257 DE 16 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Resolução SEEDUC nº 
5948 de 01/06/21 que regulamenta o Decreto Estadual nº 47.632 de 31/05/21, c/c o 
Termo de Adesão do Município de São José do Vale do Rio Preto,
 

R E S O L V E

Designar as servidoras GLAUCIANE DA CRUZ CARVALHO 
SCHERER e KARLA BITTENCOURT SCALI DA SILVA, para acompanhamento 
da Execução do Programa Rio + Alfabetizado, ofertado aos Professores das Unidades 
Escolares do Município, com validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 16 de junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
16 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2201
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
16 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2201
Quarta - Feira

2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 025/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0265/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MATHEUS PACHECO EPIFANIO 16403755706 MEI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 052/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 16 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3722/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender a Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 10 de junho de 2021 e findando-se em 08 
de setembro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 774/2021; 
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 
Comércio e Expansão – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 16 de junho de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

ATOS DA CMAS

Ata 185/2021

Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de São José do Vale do Rio Preto, iniciada aos oito dias do mês de junho 
do ano de dois mil e vinte e um, com a presença dos seguintes Conselheiros: Camila da Silva Lisboa, Vanilda Oliveira da Silva, Luis Carlos Rodrigues 
de Carvalho, George Henrique Freitas Sousa, Ana Paula Magrani da Cunha, Diego da Costa da Fonseca, Magda Rampine do Couto, Rossana Rampine 
Freitas e Jasmine Fraga Ferreira. Às nove horas e trinta e cinco minutos, a Conselheira Camila iniciou a reunião informando que infelizmente o 
presidente Edigar não poderia estar presente por motivos pessoais e explicou que o objetivo da reunião era a eleição de um novo presidente e vice 
presidente. Por unanimidade todos concordaram por eleger o Diego como presidente e a Ana Paula como vice presidente. A Ana Paula relatou um pouco 
sobre os desafios que o conselho exige que é de uma grande responsabilidade. O Conselheiro Luis Carlos comentou alguns dos problemas enfrentados 
em alguns conselhos e a conselheira Camila relatou a importância dos conselhos trocarem informações para assim crescerem juntos. Aproveitando a 
oportunidade a conselheira Magda juntamente com a conselheira Vanilda relataram a preferência por reuniões presenciais, pois assim as explicações 
sobre os documentos a serem analisados pelo conselho ficam mais claras. O Diego disse que irá analisar um melhor meio para as reuniões acontecerem 
para que possam assim contar com as presença e satisfação de todos. Às dez horas e cinco minutos a conselheira Camila deu por encerrada a reunião, 



SÃO JOSÉ  
16 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2201
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16  de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2201
Quarta - Feira 3

, e eu, Alessandra Mendes Rocha, Secretária Executiva, para que tais relatos integrem os anais deste Conselho, mandei lavrar a presente ata que, depois 
de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito.

São José do Vale do Rio Preto, 08 de junho de 2021. 

Ana Paula Magrani da Cunha_______________________________________________
Camila da Silva Lisboa__________________________________________________________
Diego da Costa da Fonseca_________________________________________________
George Henrique Freitas Sousa______________________________________________
Jasmine Fraga Ferreira____________________________________________________
Luis Carlos Rodrigues de Carvalho_________________________________________________
Magda Rampine do Couto__________________________________________________
Rossana Rampine Freitas__________________________________________________
Vanilda Oliveira da Silva_________________________________________________________


